» Le livre manuscrit qui a pour titre Maçonnerie égyptienne est solennellement 
condamné, comme contenant des rites, des propositions, une doctrine et un 
système qui ouvrent une large route à la sédition, et comme propre à détruire la 
religion chrétienne, superstitieux, blasphématoire, impie et hérétique, et ce livre 
sera brûlé publiquement par la main du bourreau avec les instruments apparte-
nans à cette secte.

» Par une nouvelle loi apostolique, on confirmera et on renouvellera non seu-
lement les lois des Pontifes précédents, mais encore l’édit du Conseil d’état, qui 
défendent les sociétés et conventicules de Francs-Maçons faisant particulière-
ment mention de la secte Égyptienne, et d’une autre vulgairement appelée des 
Illuminés, et l’on établira les peines corporelles les plus graves, et principalement 
celles des hérétiques contre quiconque s’associera à ces sociétés ou les proté-
gera. »

§ K.  
Ordonnance de la république de Berne contre la société des Francs-

maçons, et Bill du parlement d’Angleterre à son sujet.

« Nous, l’Advoyer, petit et grand Conseil de la ville et république de Berne, 
savoir faisons par les présentes, qu’ayant appris que la société dite des Francs-
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Maçons s’introduisait de plus en plus dans les villes et pays de notre obéissance, 
et que ceux qui étaient incorporés dans cette société y étaient reçus sous divers 
engagements, et même par serment ; sur quoi ayant fait de sérieuses réflexions 
et considéré que de pareilles associations sont directement contraires aux lois 
et constitutions fondamentales de notre État, et particulièrement aux défenses 
émanées de notre part de ne faire aucune assemblée dans nos villes et pays à 
notre insçu et sans notre permission expresse ; d’où il nous a paru que si l’on n’y 
apportait à temps les remèdes convenables, il ne pourrait résulter des inconvé-
nients dangereux.

» À ces causes, et par un effet de notre soin paternel tant pour le bien commun 
que pour l’avantage de tous nos bourgeois et sujets, nous avons trouvé nécessaire 
et indispensable de dissoudre et d’abolir totalement ladite société, comme nous 
le faisons par les présentes et dès aujourd’hui, et de l’interdire entièrement pour 
l’avenir dans nos États, et à tous ceux qui vivent et vivront sous notre domina-
tion.

» Ordonnons et statuons, Io que tous ceux de nos bourgeois et sujets qui sont 
actuellement connus pour Francs-Maçons doivent, dès à présent, être obligés 
d’abjurer par serment les engagements qu’ils ont pris dans ladite société, et de le 
faire incessamment par-devant nos baillifs.